第１９回情報公開委員会検討部会議事概要

平成２７年 ４月１日

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構

１．日 時 平成２７年 ３月１８日（水） １３：３０～１５：５０

２．場 所 ＴＫＰ東京駅前カンファレンスセンター ４階

カンファレンスルーム４Ａ

（〒103－0028 東京都中央区八重洲 1-5-20 石塚八重洲ビル）

３．出席者 部会長  鈴木 秀美  大阪大学大学院 高等司法研究科 教授

委 員  碧海 酉癸  消費生活アドバイザー

委 員  淺田 正彦  京都大学大学院 公共政策連携研究部 教授

委 員  市村 元   関西大学 社会学部 客員教授

委 員  高後 元彦  弁護士

委 員  山本 康典  日本原子力文化財団 フェロー

委 員  西土 彰一郎 成城大学 法学部 教授

４．議 題

（１）第１８回情報公開委員会検討部会議事概要について

（２）開示請求の対応状況について

（３）情報公開・個人情報保護審査会の答申について

（４）その他

５．配布資料

部会１９－１ 第１８回情報公開委員会検討部会議事概要

部会１９－２ 開示請求の対応状況について

部会１９－３ 情報公開・個人情報保護審査会諮問事案（１）

＜「健康保険・厚生年金保険・厚生年金基金 資格取得及び資格喪失

の通知書」等の不開示決定に関する件＞
部会１９－４ 情報公開・個人情報保護審査会諮問事案（２）

＜もんじゅの炉内中継装置の落下に係る損害賠償請求に関する民事調

停において、申立人、相手方及び裁判所が発出した文書の不開示決

定に関する件＞

部会１９－５ 「もんじゅ」改革について

部会１９－６ 福島研究開発の状況について

６．議事要旨

（１）第１８回情報公開委員会検討部会議事概要について

事務局から、部会１９－１に基づき、第１８回情報公開委員会検討部会議事概要に

ついて報告があり、確認がなされた。

（２）開示請求対応状況について

事務局から、部会１９－２に基づき、最近の開示請求の状況及び平成２６年度に開

示請求のあった６件の事案に係る対応について報告があり、確認がなされた。

（３）情報公開・個人情報保護審査会の答申について

事務局から、部会１９－３～４に基づき、情報公開・個人情報保護審査会への諮問

事案に関する以下の答申について報告があり、確認がなされた。

・「健康保険・厚生年金保険・厚生年金基金 資格取得及び資格喪失の通知書」等

の不開示決定に関する件

・もんじゅの炉内中継装置の落下に係る損害賠償請求に関する民事調停において、

申立人、相手方及び裁判所が発出した文書の不開示決定に関する件

（４）その他

【「もんじゅ」改革について】

事務局から、部会１９－５に基づき、「もんじゅ」改革について報告があった。

【福島研究開発の状況について】

事務局から、部会１９－６に基づき、福島研究開発の状況について報告があった。

以 上